
REGISTRO GENERALE N. 1194 del 25/05/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1194 del 25/05/2022 

 DETERMINAZIONE N. 208 del 11/05/2022 
PROPOSTA N. 1455 del 06/05/2022 
 
OGGETTO: Affidamento ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 

dell’analisi chimico-batteriologica dell’acqua del pozzo in località Corvo. 
 

Il DIRIGENTE 
nominato con Decreto del Sindaco n.66  in data 30.12.2021; 

Premesso che 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 
 

➢ con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, 
esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024; 

 

➢ con delibera C.C. n° 8 del 26/01/2006 si approvava, ai sensi dell'art. 8 della legge 167/62, 

ultimo comma, cosi come aggiunto dall'art . 34 della legge 865/71, il progetto di adeguamento 

dei comparti al rilievo plano altimetrico esecutivo dello stato dei luoghi, con variazioni delle 

tipologie edilizie pubbliche e private convenzionate e con la risistemazione degli spazi pubblici, 

attuando una ridistribuzione delle destinazioni d'uso e delle volumetrie, relativamente ad alcuni 

lotti, il tutto sempre nel rispetto di quelle che sono le sagome, l'impianto di piano, dei volumi, 

delle tipologie, delle superfici e dei profili degli stessi corpi di fabbrica; 

 

➢ con lo stesso atto si dichiaravano alienabili le insule 23 e 24 del P.d.Z. ex 167 in quanto non 

aventi funzione di interesse pubblico; 

 

➢ con delibera G.M. n° 318 del 15.05.2007 è stato approvato il progetto preliminare per la 

realizzazione delle relative  opere  di  urbanizzazione  primaria  nell'area  prospiciente  le insule 

17, 23 e 24; 

 

➢ con determinazione del Dirigente della Ripartizione Urbanistica ed Ecologia n° 312 del 

11.11.2010 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo e ad indire gara d’appalto a 

mezzo procedura aperta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 83 del D. Lgs. n° 163/2006 per l’affidamento dei lavori di “Realizzazione opere di 

urbanizzazione primaria comprensorio 1 comparti A e C del PdZ ex 167, congiunto 

all’acquisizione dei beni”; 

 

➢ con determina dirigenziale della Ripartizione Urbanistica ed Ecologia n°19 del 18.01.2011 sono 

stati approvati i verbali di gara nn° 1 e 2 del 10.01.2011, relativi all’appalto per la realizzazione 

dei lavori di “Realizzazione opere di urbanizzazione primaria comprensorio 1 comparti A e C 

del PdZ ex 167, congiunto all’acquisizione dei beni” e la gara è stata aggiudicata 

definitivamente alla ditta Rocco Antonio Magazzile  con sede in Massafra (TA) in via Lazio, 6,  

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1194 del 25/05/2022 

➢ l’appalto è finanziato attraverso l’alienazione di beni comunali costituiti dalle insule n° 23 e 24 

del PdZ ex 167 del Comune di Massafra, a favore dell’appaltatore, il quale dovrà corrispondere 

a questo Ente la somma di €. 98.341,25, quale differenza tra la somma dallo stesso offerta in 

sede di gara per l’acquisizione delle suddette aree, pari ad €. 1.158.000,00 e la somma dovuta 

per l’esecuzione dei lavori, pari ad €. 963.326,14, al netto del ribasso, oltre iva come per legge; 

➢ nella predetta Determinazione 19/2011 veniva rinviato a successivo provvedimento 

l’approvazione dei miglioramenti e degli ampliamenti al progetto esecutivo , approvato con 

determinazione n. 312 del 11.11.2010, comunque compresi nell’importo di gara, introdotti dalla 

ditta aggiudicataria in sede di offerta, all’acquisizione dei relativi pareri da parte degli Enti 

Competenti; 

➢ con la Delibera G.M. n° 202 del 23.10.2018 è stato nominato Responsabile Unico del 

Procedimento per l’opera de quo l’Ing. Giuseppe IANNUCCI. 

 

➢ con determina dirigenziale n°2820 del 07.12.2020 è stato approvato il progetto esecutivo 

riguardante l’intervento per la “realizzazione opere di urbanizzazione primaria comprensorio 1 

comparti A e C del PdZ ex 167 presentato con prot. n°16721 del 22.04.2020, adeguato ai 

contenuti della check list di controllo e verifica – Rapporto intermedio n. 1 – del 29.11.2019;  

 

➢ con lo stesso atto è stata accertata,  a carico della ditta Rocco Antonio Magazzile  con 

sede in Massafra (TA) in via Lazio, 6 (aggiudicatario),  la somma di €. 99.205,26, quale 
differenza tra la somma dallo stesso offerta in sede di gara per l’acquisizione delle 
suddette aree, pari ad €. 1.158.000,00 e la somma dovuta per l’esecuzione dei lavori, 
pari ad €. 962.540,67, al netto del ribasso, oltre iva come per legge, al capitolo di 
entrata 2090/2. 

 

➢ con determina dirigenziale n° 1128 del 11.06.2021, è stato rimodulato il quadro economico e le 

somme necessarie per le spese tecniche sostenute e da sostenere per la corretta 

realizzazione dell’opera; 

 

➢ con determina dirigenziale n°2339 del 22.10.2021 è stato rimodulato il quadro economico a 

seguito dell’incarico di supporto al RUP in materia agronomica e le somme necessarie per le 

spese tecniche sostenute e da sostenere per la corretta realizzazione dell’opera, sono 

diventate le seguenti: 

 

b Somme a disposizione   

b1 Allacciamenti a pubblici servizi 5.000,00 € 

b2 Verifica della progettazione 9.000,00 € 

b3 Direzione Lavori e Coordinamento Sic. Es. 27.479,24 € 

b4 Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo 9.331,88 € 

b5 Incentivi  art.92 D.Lgs.163 12.649,52€  

b6 Supporto al RUP in materia agronomica 3.000,00€  

b7 Imprevisti 19.624,19 € 

b8 Iva e CAP su spese professionali (b2,b3,b4) 13.120,43 € 

  99.205,26 € 

 

Considerato che: 
➢ il geologo del gruppo di progettazione riguardante l’intervento per la “realizzazione opere di 

urbanizzazione primaria comprensorio 1 comparti A e C del PdZ ex 167 - Dott. Geol. 
PASQUALE LOPRESTO, con e-mail del 16.03.2022, ha trasmesso la domanda per la voltura 
della “presa d’atto” a concessione all’utilizzo di acque sotterranee ad uso irriguo. Ditta: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1194 del 25/05/2022 

Comune di Massafra - località Corvo, foglio di mappa catastale 49 particella 586 ex 1200 ex 
585 – Pratica n° 3879/CB a nome del Complesso Residenziale Belvedere da inviare, via PEC, 
alla Provincia di Taranto e i file delle relazioni tecnica ed idrogeologica; 
 

➢ lo stesso geologo ha comunicato che, al fine di completare la pratica relativa alla voltura della 
“presa d’atto” a concessione all’utilizzo del pozzo, occorre effettuare l’analisi batteriologica e 
chimica dell’acqua del pozzo;   

 

➢ a tal proposito è stato chiesto, al centro Studi per l’Energia e l’ambiente del Dott. Pergolese 
Giovanni – Via Umberto Giordano, 72 – Massafra P.I. XXXXXXXXXXX – 
C.F.XXXXXXXXXXXXXXXX, apposito preventivo per le analisi di che trattasi; 

 

➢ il Dott. Pergolese Giovanni, con nota prot. n° 21924 del 04.05.2022  ha trasmesso apposito 
preventivo per l’analisi chimico-batteriologica dell’acqua del pozzo per un importo di € 150,00 
oltre IVA; 

 

➢ che l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata 
ammontante ad € 150,00, oltre ad IVA è inferiore ai 139.000 euro e che, pertanto, è possibile 
procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 
lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

 
Atteso che:   
-  ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è 

stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z77364ADCC; 
 

Dato atto altresì che è stato acquisito il certificato di regolarità contributiva del professionista prot. 

INPS_31140334 del 04.05.2022 con scadenza il 01.09.2022 dal quale risulta in regola con gli 

adempimenti contributivi; 

 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti; 

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 

206, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 

1) Di affidare mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 
11 settembre 2020, n. 120 al centro Studi per l’Energia e l’ambiente del Dott. Pergolese 
Giovanni – Via Umberto Giordano, 72 – Massafra P.I. XXXXXXXXXXX – 
C.F.XXXXXXXXXXXXXX, l’analisi chimico-batteriologica dell’acqua del pozzo in località Corvo 
foglio di mappa catastale 49 particella 586 per un importo di € 150,00 oltre IVA; 
 

2) Di impegnare l’importo totale per le spese di che trattasi pari a € 183,00 con imputazione 
all’interno del quadro economico sopra riportato alla voce B7) imprevisti di cui all’impegno di 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1194 del 25/05/2022 

spesa di complessivi € 99.205,26, al capitolo 12540/90 assunto con determina dirigenziale 
n°2820 del 07.12.2020; 

3) Dare atto, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti 
di importo non superiore a 40.000,00 euro avviene mediante corrispondenza secondo l'uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere; 

 
4) Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 

vincoli di finanza pubblica ex art. 183/8 TUEL". 
 

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

7) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                        IILL  DDIIRRIIGGEENNTTEE  
                                                                                         (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1455 del 06/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1194 del 25/05/2022 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 11/05/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1455 
del 06/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 12540 89 3 08 01 2 05 2.05.99.99.999 
Altre spese in conto 
capitale n.a.c. 

183,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa D'ELIA LOREDANA il 25/05/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1661 
 

Il 26/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1194 del 25/05/2022 con 
oggetto 
Affidamento ai sensi e per gli effetti del art.1 c.2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 dell’analisi 
chimico-batteriologica dell’acqua del pozzo in località Corvo. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 26/05/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


